
Během koncertu v Obecním domě byla předána Cena Slunce. 
Získala ji zpěvačka, herečka, pedagožka a všestranná umělkyně 
Soňa Machová za svou dlouholetou podporu aktivit fondu. Soňa 
pravidelně zve uživatele na své koncerty a divadelní představení, 
vystupuje na charitativních akcích Slunce, propůjčuje svou tvář 
do kalendáře Slunce a jezdí za uživateli a seniorkami, se kterými 
tvoří. Cenu předala patronka Nadačního fondu Slunce pro všechny 
Hana Heřmánková společně s Petrem Jančaříkem. 

Cenu Slunce získala Soňa Machová

 

duben / květen 2025 | vydání 102

Zpravodaj

„Každý den se ve Slun-
ci snažíme vytvářet 
a udržovat bezpečné, 
podpůrné prostředí 
pro děti a dospě-
lé s nejrůznějšími 
potížemi – a pro 
jejich rodiny. Děláme 
to s láskou, úsilím, 
respektem i pokorou. 
O to těžší je pro nás 
skutečnost, že nemůžeme být všude 
a pro všechny. Naše kapacity jsou ome-
zené – prostorem, počtem pracovníků 
i vlastními silami. 

Velký zájem o naše služby nás velmi 
těší. Vnímáme jej jako potvrzení 
smysluplnosti naší práce. Zároveň si ale 
uvědomujeme, že za tímto zájmem sto-
jí také nedostatek obdobných zařízení 
a služeb v našem regionu. Kvalitních 
vzdělávacích a sociálních služeb pro lidi 
s postižením a jejich rodiny je bohužel 
stále nedostatek. Každé „ne“, které 
musíme s těžkým srdcem vyslovit, nás 
velmi trápí. Kéž bychom mohli otevřít 
dveře úplně každému. Abychom však 
mohli pomáhat kvalitně a odpovědně, 
musíme pečlivě zvažovat, kde a komu 
pomoci můžeme a na co skutečně máme 
prostor a síly. Jen tak může naše práce 
přinášet trvalý užitek. Bezbřehá snaha 
pomoci všem by nás vyčerpala – a pak 
bychom nemohli pomoci nikomu. 

Děkujeme vám za důvěru, pochopení 
a za to, že nás na této 
nelehké, ale smysluplné 
cestě provázíte.

                               Váš

ÚVODNí SlOVO 

Jakub Dvořák,
ředitel školy

Na koncertním pódiu se v úterý 22. dub-
na vystřídala řada skvělých umělců - Ka-
teřina Brožová, lucie Silkenová, Dáša 
Zázvůrková, Josef Štágr, Zuzana Žáková, 
Petr Macháček, Jan Smigmator, Soňa 
Machová, Karel Korsa a na klavír zahrál 
také Vladimír Albrecht. Celým koncer-
tem zněla nádherná hudba Smíchovské 
komorní filharmonie pod taktovkou diri-
genta Josefa Vondráčka. Večerem, který 
připomněl 25. výročí založení Domova 
dobré vůle Slunce v Nouzově, citlivě 
a s humorem provázel Petr Jančařík. 

O přestávce měli návštěvníci možnost 
ochutnat pečivo z naší chráněné pekárny 
a Kavárny Slunce a prohlédnout si foto-
grafie ze života obyvatel domova. Velké 
poděkování patří všem, kteří se na akci 

Ve slavnostní atmosféře Smetanovy síně Obecního domu v Praze 
proběhl 25. benefiční koncert Nadačního fondu Slunce pro všechny. 
Večer plný hudby připomněl čtvrtstoletí péče o lidi s postižením.

Společně pro dobrou věc
V polovině dubna proběhl v rámci 

Pečení pro dobrou věc před Kavárnou 
Slunce v Unhošti oblíbený jarní jar-

mark. Návštěvníky čekaly voňavé tradiční 
koláče a další dobroty z naší pekárny, ale 

také jarní dekorace, věnce a rukodělné vý-
robky. Na jarmarku jsme prodávali výrobky 

společně s Centrinem Unhošť a Domovem 
Ráček Rakovník. Vrcholem odpoledne bylo 
vystoupení Pěveckého sboru Slunce, slože-

ného ze seniorek, které svým zpěvem potě-
šily všechny přítomné 
a především uživate-

le z Centrinu, kteří 
se na vystoupení 

přišli podívat.

Jsme moderní a profesionální organizace, která pomáhá dětem a dospělým s hendikepem.

Benefiční koncert pro Slunce
ROZZářil OBeCNí DůM

Josef Štágr a Kateřina Brožová 
zazpívali pro Slunce

Manželé Dvořákovi 
s oceněnou Soňou Machovou

podíleli — sponzorům, díky nimž mohl 
koncert vzniknout, a to společnostem 
Vyšehrad 2000, RYOR, Carollinum, Pl-
zeňský Prazdroj, Darboven, Uniservis, 
Simba Toys CZ, dále Klubu přátel dětí 
dětských domovů a Spolku přátel dět-
ského domova Sázava. Děkujeme Obec-
nímu domu, že nám opět poskytl nád-
hernou koncertní síň a těšíme se na další 
spolupráci. Díky patří i Ochrannému sva-
zu autorskému za osvobození od plateb 
autorských poplatků. A nesmíme zapo-
menout poděkovat umělcům, kteří vystu-
povali bez nároku na honorář a všem, kdo 
přišli a přispěli. Výtěžek večera bude vě-
nován na aktivity Nadačního fondu Slun-
ce pro všechny a především na podporu 
lidí v Domově dobré vůle. 



ZPRáVY Ze SlUNCe

Zpravodaj Slunce, vydání 102, duben / květen 2025 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv,  
F. Chamra, V. Šafránek, S. Kynclová, M. Bubeníková, P. Redlová, M. Kmínková
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

v rámci výukyžáci tvořili a vydali se
na výlet

Před svátky jara se žáci zapojili do velikonočního tvoření,  
užili si jarmark v unhošťské škole a školáci ze Stochova se vydali 
na velikonoční výlet na farmu do Vraňan.

Potravinová sbírka
V sobotu 26. dubna jsme se opět 
zapojili do celonárodní Sbírky po-
travin, která pomáhá lidem v nou-
zi. V pražském Kauflandu na Vypi-
chu jsme společně s devíti našimi 
dobrovolníky sbírali potraviny, hy-
gienické potřeby a drogerii. Díky 
vaší štědrosti se nám podařilo vy-
brat 1963 kg pomoci! 

Jarní práce na zahradě
Uživatelé Centra 
služeb Slunce všem 
se v rámci terapií 
starají o zahradu 
na pobočce v Luč-
ní ulici v Unhošti. 
Na jaře vytrhávali 
plevel, stříhali tr-
valky a přesazovali 
květiny, které byly 
přes zimu uvnitř 
domu. Práce na za-
hradě je baví, přináší jim radost 
i pocit užitečnosti. Zahrada díky 
nim znovu rozkvétá.

Kreslení obrazů
Krásné počasí nám 
dovolilo využít al-
tánek a věnovat 
se výtvarné tera-
pii venku. Kreslení 
obrazů uživatelům 
pomáhá vyjádřit 
své emoce, rozví-
jet fantazii i zklid-
nit mysl. Kreslení 
podporuje jemnou 
motoriku a soustředění, což je pro 
lidi s postižením velmi přínosné. 
Každý obrázek je originál a odraz 
jejich vnitřního světa. 

 14. 5. - Den otevřených dveří  
a výstava obrazů Josefa Vejvody,  
10-17 hod., Václavské nám. 41, Unhošť

 21. 5. - Pečení pro dobrou věc,  
10-17 hod., Kavárna Slunce, Unhošť

 23. 5. - Oslava 25. výročí založení 
Domova dobré vůle Slunce, od 13 h., 
Unhošťská 570, Nouzov  

KAleNDáRiUM

Střípky ze SLUNCe

Velikonoce     
Ve ŠKOle SlUNCe

Kuchaři s velkým srdcem
Velké díky patří týmu kuchařů ze společnosti 
Aramark, kteří pro nás opět s nadšením při-
pravili výborný oběd v rámci svých dobročin-
ných a dobrovolnických aktivit. Na menu byl 
telecí pavouček s houbovo-koprovou omáčkou 
a špekový knedlík, nebo holandský řízek. Celko-
vý výtěžek z akce činil krásných 23 000 Kč, kte-
ré poputují na podporu naší činnosti. Obědem 
jsme potěšili všechny příchozí, ale i obyvate-
le Domova dobré vůle Slunce v Nouzově, kam 
jsme jídlo poslali – a i tam mělo velký úspěch.

Děkujeme všem, kdo se na akci podíleli, 
a také těm, kdo přišli ochutnat a přispět. 

● Na závěr malá perlička. 
Náš kolega Viktor se dostal 
jako "model" na plakáty 
a tiskoviny společnosti Kau-
fland ke sbírce potravin, na 
které se pravidelně podílí.

Ve škole jsme se s dětmi věnovali veliko-
nočnímu tvoření — vyráběli jsme dekora-
ce, kreslili jsme, vyseli a ozdobili osení 
a pletli pomlázky. U toho žáci procvičova-
li jemnou motoriku a trpělivost. Učitelé 
si s žáky zároveň povídali o velikonočních 
zvycích a jejich významu, takže se děti 
dozvěděly, proč a jak se tyto svátky slaví.

Školáci se také zapojili do pečení be-
ránků. Ti měli na velikonočním jarmarku, 
který se konal v uhošťské škole, velký 
úspěch a jen se po nich zaprášilo.

Před samotnými Velikonocemi pak žáci 
ze Stochova vyrazili na výlet na farmu 
ve Vraňanech, kde obdivovali květiny, 
dozvěděli se něco o zahradnickém náčiní 
a pěstování rostlin, ochutnali místní dob-
roty a užili si čas na hřišti. 

Velikonoční prodeje
Opět jsme byli přizváni na veliko-
noční prodeje do společností ČD - 
Telematika v Praze, Philip Morris 
v Kutné Hoře a Krajský úřad SK. 
Nabízeli jsme dekorace, věnečky, 
drobné velikonoční zboží a pe-
čivo z naší chráněné pekárny. 
Jsme rádi, že díky těmto akcím 
můžeme veřejnosti přibližovat 
naši práci s lidmi s hendikepem. 
Osobní kontakt a zájem návštěv-
níků nás vždy potěší a motivuje 
do další činnosti. Podobné akce 
jsou pro naše uživatele nejen 
pracovním zapojením, ale i cen-
nou sociální zkušeností.

Žáci ve Vraňanech

Pletení pomlázky
Sladcí beránci a zajíčci
na školním jarmarku


